
 

1 

 

 

 
 
 
 
 

COMMUNIQUÉ DE PRESSE    
  

 

Groupe Berkem annonce ses résultats annuels 2023 et 
son chiffre d’affaires du 1er trimestre 2024 

 

• Résultats annuels 2023 : 

• Chiffre d’affaires à 51,9 M€, dont 28% réalisé à l’international 
• Marge d’EBITDA de 11,4% 

• Résultat net positif à 0,4 M€  
 

• Solide position de trésorerie au 31 décembre 2023 de 11,3 M€ 

• Chiffre d’affaires du 1er trimestre 2024 à 13,2 M€ 

• Objectifs financiers du Groupe à horizon 2025 et 2027 inchangés 

Blanquefort (France), le 30 avril 2024 à 7h30 – Groupe Berkem, acteur de référence de la chimie du 
végétal (code ISIN : FR00140069V2 – mnémonique : ALKEM), annonce ses résultats annuels pour l’exercice 
clos le 31 décembre 2023 et arrêtés par le Conseil d’Administration du 26 avril 2024. Les procédures 

d’audit sur les comptes annuels ont été réalisées et le rapport des commissaires aux comptes est en cours 

d’émission. La Société fait également le point sur son chiffre d’affaires du 1er trimestre 2024. 

 

Olivier FAHY, Président Directeur Général de Groupe Berkem, déclare : « Dans un environnement 

économique et géopolitique toujours incertain, Groupe Berkem a su améliorer l’ensemble de ses indicateurs 
financiers et retrouver une dynamique de croissance rentable. Ces résultats probants sont le fruit des efforts 

constants menés par nos équipes afin d’améliorer nos marges sur l’ensemble des marchés que nous 
adressons et démontrent tout le savoir-faire de notre Groupe dans le développement de solutions à forte 

valeur ajoutée à destination des industriels. Forts de ces réalisations, nous entendons assurer la montée en 

puissance du site industriel de Valence que nous avons acquis en ce début d’année pour ainsi adresser au 

mieux les marchés de la nutraceutique et de la nutrition tout en poursuivant la structuration de notre offre 

via le lancement de nouveaux produits biosourcés innovants. »  
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RÉSULTATS ANNUELS 2023 

Compte de résultat consolidé 
 
En milliers d’euros  31/12/2023 31/12/20221 

Chiffre d’affaires 51 944 51 566 

Autres produits de l’activité 1 928 1 

Achats consommés -22 668 -26 639 

Charges externes -13 171 -10 964 

Charges de personnel -12 128 -14 481 

Impôts et taxes -656 -583 

Dotation aux amortissements -4 076 -3 394 

Dotation aux dépréciations et provisions -313 -1 361 

Variation des stocks d’en-cours et produits finis -543 3 026 

Autres produits et charges d’exploitation 1 247 3 983 

Résultat opérationnel courant 1 564 1 154 

Autres produits et charges opérationnels 993 -1 682 

Résultat opérationnel 2 557 -527 

Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie 22 4  

Coût de l’endettement financier brut -1 936 -812 

Autres produits et charges financiers -27 -63 

Résultat avant impôt 615 -1 398 

Impôts sur les bénéfices -248 -169 

Résultat après impôt 367 -1 567 

Résultat net part du groupe 367 -1 567 

 
Répartition du chiffre d’affaires par pôle d’activité en 2023 
 

en milliers d’euros 31/12/2023 31/12/2022 

Construction & Matériaux 23 079 24 276 

Hygiène & Protection 12 051 11 948 

Santé, Beauté & Nutrition 15 957 14 755 

Industrie 696 192 

Central / Commun 161 395 

TOTAL 51 944 51 566 
 

 

Au 31 décembre 2023, le chiffre d’affaires annuel de Groupe Berkem atteint 51,9 M€, stable (+0,7%) par 

rapport à l’exercice 2022 : 28% de ce chiffre d’affaires a par ailleurs été réalisé à l’international (contre 
27% en 2022).  

 

Le pôle « Construction et Matériaux » représente 44% du chiffre d’affaires 2023 (contre 47% en 2022), en 

recul de -4,9%, dû aux difficultés du secteur Construction en France en 2023 et à la baisse des volumes de 

bois à traiter en Europe de l’Est, du fait notamment des conséquences de la crise en Ukraine. Le pôle 

« Hygiène et Protection » représente 23% du chiffre d’affaires 2023, et reste stable depuis 2022, malgré 

un contexte de marché difficile. Le pôle d’activité « Santé, Beauté, Nutrition » contribue à hauteur de 

31%, soit +8,1% depuis 2022, porté notamment par le marché de la cosmétique et le travail à façon. La 

 

 
1 Comptes pro forma 2022, suite au passage en normes IFRS depuis le 1er janvier 2023 
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croissance du chiffre d’affaires 2023 sur le pôle d’activité « Industrie » provient de l’acquisition de la 
société Biopress au 1er avril 2023. 

 

Les charges externes ont augmenté de 20,1% sur l’exercice, principalement dues à la partie commerciale 

du Groupe (frais de salon, communication et frais de déplacement afin de soutenir la croissance organique 

et concrétiser les investissements de capacité réalisés par le Groupe sur les dernières années), à la 

maintenance de l’outil de production, à un accroissement des efforts de R&D et à l’ensemble des charges 
touchées par l’inflation (transport, énergie, assurance). 

 
Ainsi, le résultat opérationnel courant progresse de +35% par rapport à 2022 pour s’établir à 1,6 M€.  

 
L’EBITDA2

 du Groupe atteint 5,9 M€, contre 6,19 M€ en 2022, et la marge d’EBITDA s’établit à 11,4%. 

 

Les autres produits et charges opérationnels atteignent 1 M€ tout en intégrant un badwill induit par 

l'acquisition de Biopress pour un montant de 2,5 M€. Le résultat opérationnel s’établit ainsi à 2,6 M€ en 

2023 contre -0,5 M€ en 2022.  
 

Le coût de l’endettement financier net s’est fortement creusé pour passer de -0,8 M€ à -1,9 M€ en 2023, 

lié la hausse des taux d’intérêt et la hausse de l’endettement du Groupe en 2023. 

 

Ainsi, le résultat net avant impôt s’établit à 0,6 M€ en 2023 (vs. -1,4 M€ en 2022) et le résultat net 2023 à 
0,4 M€ (vs. -1,6 M€). 
 
POSITION DE TRÉSORERIE  
 

Au 31 décembre 2023, Groupe Berkem disposait d’une trésorerie brute de 11,3 M€, contre 11,4 M€ au  
31 décembre 2022.  

 

Pour rappel, le 26 juillet 2022, le Groupe a mis en place un financement de 70 M€3, dont 63,5 M€ de dette 
senior auprès d’un pool de 6 banques françaises et 6,5 M€ en Obligations Relance. Au 31 décembre 2023, 

21,5 M€ ont été utilisés. 

 
CHIFFRE D’AFFAIRES DU 1er TRIMESTRE 2024 
 
Répartition du chiffre d’affaires par pôle d’activité au 1er trimestre 2024 
 

en milliers d’euros 31/03/2024 31/03/2023 

Construction & Matériaux 5 476 6 401 

Hygiène & Protection 3 370 3 532 

Santé, Beauté & Nutrition 3 980 4 515 

Industrie 358 10 

Central / Commun 0 43 

TOTAL 1er trimestre 2024 13 175 14 500 

 
2 Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization (EBITDA), correspond à la ressource d'exploitation dégagée par le Groupe en 

prenant en compte les autres produits d'exploitation et les autres charges d'exploitation, mais en excluant les amortissements et la politique de 

financement du Groupe.   
3 Voir communiqué de presse en date du 26 juillet 2022 

https://www.groupeberkem.com/actualites/groupe-berkem-annonce-le-succes-de-la-mise-en-place-dun-financement-de-50-me-dont-435-me-de-dette-senior-et-65-me-en-obligations-relance/
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Au 31 mars 2024, le chiffre d’affaires de Groupe Berkem pour les trois premiers mois de l’année 2024 

atteint 13,2 M€, contre 14,5 M€ au 1er trimestre 2023, soit une baisse de -9,1%. 

 

Les pôles d’activité « Construction & Matériaux » et « Hygiène & Protection » continuent de subir le 

ralentissement observé depuis le 1er semestre 2023 sur le secteur de la construction en France et à 

l’international. Le pôle « Santé, Beauté & Nutrition » connait pour sa part un recul de 11,8% par rapport 

à 2023 sur la même période, s’expliquant par une baisse des ventes sur les compléments nutritionnels. Le 

pôle d’activité « Industrie » poursuit quant à lui la hausse très significative de son chiffre d’affaires, bien 
que sa part dans le mix des activités du Groupe reste marginale, du fait notamment des investissements 

consentis par Groupe Berkem sur les actifs industriels de Biopress.    

 
FAITS MARQUANTS DE 2023 ET POST-CLÔTURE  
 
Opérations de croissance externe 

 
Février 2023 : Acquisition d’i.Bioceuticals, distributeur nord-américain exclusif des compléments 

nutritionnels du néerlandais INC, permettant au Groupe Berkem de distribuer directement en Amérique 

du Nord sa gamme complète de principes actifs antioxydants et d’élargir ainsi son offre en adressant le 
segment d’activité de la Nutraceutique. 
 

Avril 2023 : Acquisition de Biopress, producteur français d’huiles et de protéines 100% végétales. Avec 
cette opération, le Groupe bénéficie désormais d’un approvisionnement local en huiles végétales 

techniques, consolide son offre à destination des pôles d’activité « Santé, Beauté & Nutrition » et 

« Industrie » tout en s’assurant de nouvelles opportunités commerciales sur le marché de 

l’agroalimentaire. 
 

Février 2024 : Acquisition de Naturex Iberian Partners, site industriel de Givaudan à Valence (Espagne) 

spécialisé dans les activités d’extraction de produits végétaux et marins. Groupe Berkem renforce ainsi son 

outil industriel dédié à l’extraction végétale tout en augmentant significativement sa capacité de 

production pour répondre à la demande croissante en solutions durables des acteurs des compléments 

alimentaires et de la nutrition.  

 
Activité 

 
Mars 2023 : Lancement de la nouvelle gamme d’eaux florales H2OLIXIR 100% naturelle à 97,5% 

organique, destinée aux industriels de la Santé et de la Beauté. 

 
Avril 2023 : Commercialisation de Termifuge K, une solution anti-termites et hydrofuge, préventive avant 

construction, prête à l’emploi répondant aux besoins des industriels de la construction. Cette solution 

suractivée permet la réduction de 50% de la teneur en biocides conventionnels grâce à l’intégration d’un 
suractivateur végétal et aux vertus d’un insecticide d’origine végétale, formulés par Groupe Berkem. 

 

Septembre 2023 : Lancement de Biombalance, un ingrédient actif premium agissant sur l’équilibre du 

microbiote intestinal, un enjeu de santé publique mondial à destination du marché des compléments 

alimentaires. 

 

Octobre 2023 : Commercialisation de Novaterm®, une solution anti-termite connectée et suractivée. 

Celle-ci présente une double innovation renforçant le positionnement du Groupe sur le pôle « Hygiène & 

Protection », à savoir l’intégration d’un suractivateur végétal réduisant la teneur en biocides 
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conventionnels et une optimisation de sa performance grâce à une technologie de surveillance connectée 

24/7.  

 

Décembre 2023 : Fusion des principales filiales du Groupe. Jusqu'au 31 décembre 2023, la Société 

comptait quatre filiales opérationnelles historiques et principales : Berkem, Adkalis, Lixol et Eurolyo. 

Conformément aux annonces faites le 21 juin 2023, aux termes d'opérations de fusions absorptions 

simplifiée intervenues au cours de l'exercice 2023, ces quatre sociétés ont été regroupées au sein de leur 

société mère Berkem Développement, filiale à 100% de Groupe Berkem. L'opération a consisté dans un 

premier temps en l'absorption par la société Berkem de sa filiale Eurolyo, puis de l'absorption par la société 

Berkem Développement des sociétés Berkem, Lixol et Adkalis.  

 

Par cette restructuration interne, Groupe Berkem entend simplifier son organisation et optimiser les 

interactions entre ses différents services. Sur le plan comptable, les fusions ont été réalisées avec effet 

rétroactif au 1er janvier 2023. 
 

Janvier 2024 : Extension de la gamme d’eaux de plantes 100% naturelle H2OLIXIR, avec le lancement de 

deux nouvelles eaux à 97,5% biologiques et destinées aux acteurs de l’industrie cosmétique ; à savoir l’eau 
de lavande et l’eau de thym.  
 
International  

 
Juin 2023 : Signature d’un protocole d’accord pour la création d’une joint-venture entre Groupe Berkem 
et Groupe Dolidol, premier acteur panafricain du secteur de la mousse polyuréthane, de la literie et de la 

menuiserie industrielle, pour l’implantation d’un site de production et de commercialisation de résines 
alkydes en Côte d’Ivoire. 
 

 

Objectifs financiers 2025 et 2027 
 
Comme annoncé dans le communiqué relatif à l'acquisition du site industriel de Givaudan à Valence4, 

compte tenu des investissements que Groupe Berkem prévoit de réaliser sur son nouveau site de 

production, notamment de capacité afin d’assurer la montée en puissance progressive du site, et des 

charges d’exploitation et de personnel additionnelles engendrées par cette opération de croissance 

externe, les objectifs de rentabilité annoncés par le Groupe et révisés le 13 octobre 20235 ont été décalés. 

Pour rappel, la Société visait une marge d’EBITDA de l'ordre de 25%, et dont l’atteinte était ambitionnée à 
l’horizon 2025. Groupe Berkem prévoit désormais d’atteindre cet objectif à l’horizon 2027.   

 

Le Groupe confirme par ailleurs son ambition de réaliser un chiffre d’affaires d’au moins 85 millions d’euros 
à horizon 2025.  

 

Mise à disposition du rapport financier annuel 2023 
 

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d’Administration et revus le 26 avril 2024. Le rapport 

financier annuel 2023 est actuellement en cours de finalisation. Il sera déposé auprès de l’Autorité des 
marchés financiers et sera disponible sur le site investisseurs de la Société d’ici le 3 mai 2024. 

 

 
4 Voir communiqué de presse en date du 6 février 2024. 
5 Voir communiqué de presse en date du 13 octobre 2023. 

https://www.groupeberkem.com/investisseurs/documentation/
https://www.groupeberkem.com/actualites/
https://www.groupeberkem.com/actualites/
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Prochaines publications financières : 

• Assemblée Générale Annuelle : le 25 juin 2024  

• Chiffre d’affaires du 1er semestre 2024 : le 25 juillet 2024 (après clôture des marchés) 

 

 

 
À PROPOS DE GROUPE BERKEM  
 

Fondé en 1993 par Olivier Fahy, Président Directeur Général, Groupe Berkem est un acteur de référence de la chimie du végétal 

ayant pour mission d’accélérer la transition écologique des acteurs de la chimie du quotidien (Construction & Matériaux, Hygiène 

& Protection, Santé, Beauté & Nutrition, Industrie). En combinant ses expertises en extraction végétale et en formulations 

innovantes, Groupe Berkem développe des suractivateurs végétaux, solutions biosourcées uniques de haute qualité, boostant la 

performance des molécules de synthèse. Groupe Berkem a réalisé 51,9 M€ de chiffre d’affaires en 2023. Le Groupe compte près 

de 200 collaborateurs répartis sur son siège social (Blanquefort, Gironde) et 4 sites industriels situés à Gardonne (Dordogne), La 

Teste-de-Buch (Gironde), Chartres (Eure-et-Loir), Tonneins (Lot-et-Garonne).  

 
Groupe Berkem est coté sur Euronext Growth Paris depuis décembre 2021 (code ISIN : FR00140069V2 – ALKEM) 

www.groupeberkem.com   
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